Alle carte 89,v.-96.v (Lunedì 23 maggio 1672), Convenuto in Cancelleria il Ricevitore Gherardi per 
presentare le ricette dei soldi spesi per inviare a Malta delle merci affinchè siano copiate negli atti della 
Cancelleria e gli siano fornite copie autentiche da inviare a Malta. Le merci sono legname, risme di 
carta, cera in formelle, colori (minio e biacca), remi da galera da inviare a Buccari. 

Alle carte 96,v. (Martedì 14 giugno 1672), Affitto della Commenda di Pola e Gradisca. Convenuto in 
Cancelleria il Ricevitore Gherardi per nome del Molto Reverendo Sig. fra’ Salvatore Imbrol, Cappellano 
Conventuale della Em.ma Religione e Commendatore della Commenda di Pola e Gradisca, “come 
appare per di lui lettere familiari scritteli sotto di 8 febbraio 1672 et annotate, per ragione et titolo di 
semplice et temporal locatione ha dato, et affittato, et in semplice affitto concesso al Spett. Sig. Pietro 
Pola et alla Sig.ra Dorotea, sua legittima consorte, nata di Bernardis, benché absenti, ma per loro nome 
in solidum et di loro ordini presenti accettati”. Il contratto prevede l’affitto per tre anni “già principiati 
al primo di maggio 1672 prossimo passato et finiranno l’ultimo giorno di aprile 1675. Tutti li beni di 
qual si voglia sorte et qualità, terreni, fabriche et molini, censi, affitti, livelli, enfiteusi, redditi, proventi et 
ogni altra entrata che possiede et dirige di detta Commenda et che a lei quoiusmodo aspetta, nelli 
territori di Gradisca et Muccia et ogni altro, eccettuato et non compreso il membro di detta Commenda 
di Pola, il qual resti a disposizione del medesimo Sig. Comm. Imbrol, et quello che il medesimo Sig. 
Comm. ha lasciato alla Veneranda Chiesa di San Nicolò et San Clemente in Muccia. Ad haver dunque, 
durante la presente locatione tutti li beni, livelli et entrate di detta Commenda, poste come sopra è detto 
et per la presente locatione affittateli, tener, posseder, goder, usufruttuar, esigere, meliorar et non 
peggiorar, come si conviene a buoni Conduttori. La qual presente temporale locatione ha fatto et fa 
l’Ill.mo Sig. Comm. fra’ Francesco Gherardi, Ricevitore et Luogotenente antedetto per nome et ordine 
Molto Reverendo Sig. Comm. Imbrol et marito et moglie hanno accettato in solidum per affitto annuo 
stabilito in ducati 352, moneta veneta. Il qual affitto doverà esser pagato in una sola rata l’ultimo aprile 
di cadauno anno il primo anno sarà il primo affitto l’ultimo aprile 1673 et così di anno in anno saranno 
tenuti in solidum detti marito et moglie a pagar annuo affitto rimossa ogni eccezione et ritardazione di 
che ne pigliano sententia volontaria et inappellabile, come già fossero convenuti dal loro giudice 
competente con parata esecuzione, et sotto general, et spetial obbligazione de’ loro beni mobili et stabili 
presenti et futuri et per ciò si intendano detti haver rinuntiato ad ogni eccettione, et specialmente detta 
Sig.ra Dorotea, al beneficio et ogni altra legge et statuto introdotti in beneficio di ? (donne) che nel suo 
et in questo paese suffragarla potesse, et in questo et in ogni altro miglior modo accettano li sotto scritti 
patti”. 

 I, Primieramente essi Conduttori non possono pretendere alcun ristoro o diminutione di affitto 
per qual si sia causa di tempesta, fallanza, peste, intemperie d’aria, risservato solo il caso di 
guerra guerreggiata. 

 II, Saranno tenuti li Conduttori conservar li beni affittati come buoni Padri di famiglia, farli 
coltivar, piantar alberi et viti et non tagliar alberi, viti et fruttiferi.  
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 III, Che vedendo con progresso di tempo cavato maggior affitto, et utile di quello che si cava al 
presente d’alcuni beni et possessioni gli cui presenti possessori pretendono non esser 
escomiabili in virtù del statuto goriziano, ogni tal aumento sia, et s’intenda andar ad pro et 
beneficio del Commendatore, non dovendo li Conduttori per ciò cavar in tal caso altro che 
quello che si cava al presente. 

 IV, Che detti Conduttori non possano far alcuna spesa senza espressa licenza del 
Commendatore. 

 V, Che detti Conduttori siano obbligati di far lite a loro proprie spese et che si obblighino a 
recuperarsi i beni al tempo della loro locazione et vadino li loro usufrutti a beneficio d’essi 
Conduttori per il soddetto triennio”. Segue la promessa delle parti di rispettare le clausole del 
contratto di locazione.  

Alle carte 98-99,v. (Mercoledì 9 novembre 1672), Locazione della Commenda di Rovigo. Convenuto in 
Cancelleria il Ricevitore Gherardi “per ragione et titolo di semplice locazione ha dato, locato et in 
semplice affitto concesso al Sig. Rolando Zuloti, quondam Angelo da Rovigo qui presente, et in 
semplice affitto conducente per un solo anno et un solo intiero raccolto da haver havuto principio al 
San Michele prossimo passato 1672 et finirà San Michele prossimo venturo 1673 la Commenda di San 
Giovanni Gerosolimitano nel presente Priorato, ultimamente posseduta durante sua vita dall’Em.mo 
Cardinale Antonio Barberini, morto al 3 agosto 1671, posta in Polesine, di Rovigo et Lendinara et 
territorij loro, con tutti i beni di qual si voglia sorte, terre, case da Patrone et da lavoratori, fabbriche, 
livelli, enfiteusi, redditi, proventi, ponti, quarti, et ogni altro qual si sia emolumento a quella spettante 
niente eccettuato o riservato. L’entrate della qual Commenda interamente per un anno et un intero 
raccolto haverà da goder, usufruttuar, tener, et riscuoter per nome dell’Ill.mo Sig. Ricevitore 
mantenendolo al libero et pacifico possesso. Et per affitto di un intiero raccolto di ducati 500 correnti, 
da esser pagato in due rate, la prima che sarà di 250 alle Feste de Natale 1673 et la seconda alle Feste di 
Pasqua de Ressurretion susseguenti et così detto Conduttore ha promesso eseguir prontamente et senza 
alcuna retardation”.  Seguono le clausole della locazione che, divise in quindici punti, sono le medesime 
di quelle riportate alle carte 86,v.-88.